

# اقتصاد ایران

## باشگاه اقتصاد

انتشار مطالب فضای مجازی در این صفحه به معنای تأیید همه آنها نیست

## بازار ارز

## حفظ آرامش بازار ارز در گرو مقابله جدی با قاچاق کالا



مهم‌مهرپور  
کارشناس مسائل اقتصادی

ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز باید به عنوان یک نهاد یا ستاد فرابخشی یا فرادستگاهی تلقی شود تا با استفاده از ابزارهای لازم، بتوان پاسخ‌خواهی از وزارتخانه‌ها و دستگاه‌های مختلف را داشته باشد. در گذشته به نظری رسید عملکرد ستاد به عنوان بخشی از وزارتخانه و به عنوان یک نهاد جایگاه و شأن لازم را ندارد، به همین دلیل خیلی جدی گرفته نمی‌شد.

از طرف دیگر جایگاه و شأن رئیس ستاد هم بسیار مهم است؛ زیرا برخی از تصمیماتی که گرفته می‌شود ممکن است در اولویت سایر دستگاه‌ها و وزارتخانه‌ها نباشد؛ در حالی که مسأله قاچاق با توجه به آسبایی که می‌تواند به اقتصاد کشور وارد کند یکی از مهم‌ترین مسائل اقتصاد ایران محسوب می‌شود؛ ضمن اینکه باید به ستاد مبارزه با قاچاق کالا اختیارات کافی داده شود، نیاز است تا متناسب با آن از ستاد مطالبه شود؛ یعنی براساس یک برنامه زمان‌بندی شده ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز باید توضیح دهد و پاسخگو باشد؛ چرا که مبارزه با قاچاق کالا و ارز می‌تواند

منشأ اثرات مثبت در اقتصاد کشور باشد.

نباید نگاه صرفاً انتظامی یا نظامی به ماجرای قاچاق کالا حاکم باشد. باتوجه به مشکلات ارزی کشور، اعدادی که به عنوان میزان قاچاق کالا به کشور تخمین زده می‌شود، اهمیت بالای پدیده قاچاق را نشان می‌دهد؛ زیرا به ازای کالاهای قاچاقی که وارد می‌شود، ارز از کشور خارج می‌شود.

بخشی از تلاطماتی که در بازار غیررسمی ارز وجود دارد به دلیل تأمین منابع لازم برای خرید کالاهایی است که تحت عنوان قاچاق وارد کشور می‌شود؛ از همین رو، مبارزه با قاچاق کالا می‌تواند به سیاست‌های کلان کشور از جمله موضوع ارز و مشکلاتی که در این حوزه وجود دارد نیز کمک کند به عبارتی می‌توان گفت پدیده‌ای تحت عنوان قاچاق کالا یک موضوع اقتصادی است.

درک درست از جایگاه و اهمیت قاچاق در اقتصاد ایران از اهمیت بالایی برخوردار است، به طوری که با توجه به مسأله به وجود آمده در کشور (اقتصادی یا غیراقتصادی) و برای شرایط خاص یک ستاد ایجاد می‌شود؛ مانند ستاد مبارزه با کرافروشی و غیره. عموماً با رفع مشکل، ستاد آن هم منحل و جمع می‌شود؛ بنابراین مسأله ستاد را نباید یک مسأله همیشگی دانست.

• صاحب امتیاز: خبرگزاری جمهوری اسلامی

• مدیر مسئول: محمدحسن روزی طلب

• جانشین مدیر مسئول: مهدی مهرپور

• تلفن: ۸۸۷۶۱۷۲۰ شماره: ۸۸۷۶۱۲۵۴ ارتباط مردمی: ۸۸۷۶۹۰۷۵

• پیامک: ۳۰۰۰۴۵۱۲۱۳ روابط عمومی: نشانی: تهران خیابان خرمشهر، شماره ۲۰۸

• صندوق پستی: ۵۳۸۸-۱۵۸۷۵ امور مشترکین: ۸۸۷۴۸۸۰۰

• چاپ: چاپ ایرانیان

• سازمان آگهی‌های روزنامه ایران: دارنده گواهینامه ایزو ۹۰۰۱ از شرکت NISCERT

• پذیرش سازمان آگهی‌ها: ۱۸۷۷۲ (۰۲۱)

• انتشارات مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران: ۸۸۵۴۸۸۹۲۰۵

## دولت

## رئیس جمهور با تفکیک وزارت راه و شهرسازی موافق است



کمال علیپور  
نایب رئیس کمیسیون عمران مجلس

کمیسیون عمران با هدف ساماندهی بازار مسکن، حوزه راه و حمل و نقل، طرح تفکیک وزارت راه و شهرسازی را آماده کرده و نظر رئیس جمهور نیز در ابتدای دولت نسبت به این موضوع مثبتی بود.

این طرح در کمیسیون عمران بررسی شده است و به دنبال این هستیم در صحن مجلس مورد بررسی قرار گیرد، البته هنوز کمیسیون عمران با آقای بذریاش وزیر راه و شهرسازی پیرامون این طرح نشستی نداشته است.

قبلاً که ما با رئیس جمهور صحبت کرده بودیم، با این موضوع موافق بودند و صرفاً یک‌سال از مجلس زمان

خواستند که الان دو سال از عمر دولت می‌گذرد.

ما اگر بخواهیم مشکل بازار مسکن را حل کرده و طرح‌های تقصیلی و جامع شهرها را که سالیان سال باقی مانده است را تکمیل کنیم نیاز به تفکیک وزارت راه و شهرسازی داریم. از سوی دیگر حمل و نقل ریلی و جاده‌ای و دریایی وضعیت خوبی ندارد. حمل و نقل هوایی نیز بیش از ۳۸ سال عمر دارد.

دولت قول ساخت سالانه یک میلیون واحد مسکونی را داده است که برای برنامه‌ریزی دقیق‌تر در این حوزه نیازمند یک وزارتخانه مستقل هستیم. کمیسیون عمران به جد موضوع تفکیک وزارت راه و شهرسازی را پیگیری کرده و طرح کمیسیون عمران آماده است.

## کیوسک مجازی

## رئیس غیرقانونی اتاق ایران منتقد خود را بلاک کرد



حواشی ریاست غیرقانونی حسین سلاح‌ورزی و انتخابات بحث برانگیز اتاق بازرگانی ایران با وجود انتشار اسنادی دال بر عدم صلاحیت وی از سوی نهادهای امنیتی گویا پایانی ندارد.

به گزارش «ایران اقتصادی»، بعد از تأیید کنار رفتن سلاح‌ورزی و تکذیب استعفا از سوی وی و مخالفت با اجرای قانون؛ حال نوبت به کاربرانی رسیده است که مطالبه روشنگری در دلایل بروز تخلف در انتخابات اتاق ایران را پیگیری می‌کنند که البته حق طبیعی آنان است، اما گویا این امر موجب برآشفتگی و عصبانیت سلاح‌ورزی شده و او در اقدامی عجیب حساب یکی از منتقدان خود را مسدود کرده تا نقطه پایانی بر مطالبه‌گری مردم بگذارد.

این کاربر در واکنش به رفتار عجیب سلاح‌ورزی نوشت: آقای حسین سلاح‌ورزی. من بازرگان هستم. به دوسوال جواب بده. مسدود نکن.

### خودکشی کاسبان اصلاح‌طلب برای ماندن سلاح‌ورزی

ماجرای انتخابات اتاق بازرگانی ایران با توجه به تمامی کارشکنی‌ها در اجرای صحیح انتخابات، در ایستگاه پایانی خود به سر می‌برد. اگرچه همچنان جریان‌هایی که از حضور سلاح‌ورزی در کرسی ریاست منتفع می‌شوند در تلاشند تا کور سوی امید را بیابند.

گفته می‌شود سلاح‌ورزی که تصورش را هم نمی‌کرد موقعیتی پیش‌آید تا فعالیت شبهه‌ناک اقتصادی‌اش بدین شکل مورد واگویی دستگاه‌های نظارتی و مردم قرار بگیرد، استعفاي خود را تنظیم و آماده ارائه کرد، اما با رسانه‌ای شدن آن؛ بلافاصله این خبر را تکذیب کرد.

یک کاربر جریان اصلاح‌طلب که این روزها اسنادی قابل توجه از فعالیت‌های غیرمعمول سلاح‌ورزی منتشر می‌کند، در توییتر خود سلاح‌ورزی را متهم به تقلب در انتخابات اتاق بازرگانی کرد و نوشت: گفته‌بودم #حسین‌مرعشی و #حزب‌کارگزاران حیثیتش را برای این چهره فاسد وسط گذاشته. شما این روزها کلی پروژه بگیر و نون خور اتاق بازرگانی و حزب و بهتر بگم #اصلاح‌طلب‌کاسب را خواهی دید برای #سلاح‌ورزی متقلبی که حتی در انتخاب اتاق لرستان تقلب کرده، خودکشی می‌کنند. حرف از هزاران میلیارد است.

او در توییتر دیگری به تیر «ایستاده در اتاق» روزنامه حامی رئیس غیرقانونی اتاق ایران اشاره کرد و اشتباه تحریریه آن روزنامه را اصلاح و نوشت: «ایستاده در فساد»

### واکنش یک فعال رسانه‌ای به مواضع متناقض سلاح‌ورزی

علی فرحزادی، فعال رسانه‌ای با کنار هم قرار دادن توثیقات سلاح‌ورزی در حمایت از اغتشاشگران و مواضع اخیرش که ادعای حمایت از انقلاب کرده، با آیه‌ای از قرآن، وی را مورد نقد قرار داده است.

یکی از خصوصیات متناقض در آیه ۱۴ سوره بقره:

وهنگامی که افراد با ایمان را ملاقات کنند، می‌گویند: ما ایمان آوردیم، ولی هنگامی که با شیطان‌های خود خلوت می‌کنند، می‌گویند ما با شمایم.

## انتشار فیش یک نماینده؛ شفافیت یا تسویه حساب!



انتشار تصویر فیش حقوقی یکی از نمایندگان مردم تهران در مجلس در شبکه‌های اجتماعی دست به دست شد که موجب واکنش نماینده مجلس و فرد به اصطلاح افشاگر شد البته هیچ منبعی تاکنون صحت این فیش حقوقی را تأیید یا تکذیب نکرده است.

یک کاربر در توییتر با انتشار یک فیش حقوقی ادعا کرد، مالک شرعی، نماینده تهران در مجلس علاوه بر حقوق نمایندگی مبلغ ۱۰۰ میلیون تومان دریافتی

دارد که شامل هزینه دفتر به مبلغ ۲۴ میلیون تومان، اجاره مسکن ۲۴ میلیون تومان، ایاب و ذهاب ۴ میلیون تومان، هزینه همراه ۳۲ میلیون تومان و سایر هزینه‌ها است. نکته قابل تأمل اینکه این نماینده و مدعی مبارزه با حقوق‌های نجومی این فیش حقوقی خود را در سامانه یاد ثبت نکرده و ردی از آن مشاهده نمی‌شود. همچنین او به عنوان نماینده تهران که ساکن پایتخت است اجاره مسکن دریافت می‌کند و هزینه دفتر هم اخذ می‌کند و هزینه ایاب و ذهاب هم دارد. پرسش اینجاست که آیا این میزان حقوق منطقی و استاندارد است؟ مگر این نماینده از جای دیگری حقوق نمی‌گیرد پس چرا از مجلس هم حقوق دریافت می‌کند؟

اما در مقابل مالک شرعیتهی نماینده در پاسخ به انتشار فیش حقوقی خود در توییتر این‌گونه واکنش نشان داد: از اول معتقد و عامل به #شفافیت مسئولان بودیم. چرا این فیش تاکنون منتشر نشده؟ چون «فقط در اختیار مدیریت مجلس» بوده و صادر نمی‌شده (توضیح بیشتر با رئیس و سخنگوی مجلس).

چرا از ۲۸۶ فیش مشابه «هزینه نمایندگی»، نیروی اجرایی مجلس فقط این یکی را درز داده؟

شاید تسویه حساب!

و در ادامه با استقبال از شفاف‌سازی اموال مسئولین نوشت: کاش نمایندگان هم امکانات ثابت داشتند اما فعلاً مخارج اداری را به صورت نقدی از مجلس می‌گیرند خودشان باید هزینه دفتر، حقوق کارمندان، هزینه‌های جاری تلفن و احیاناً اجاره مسکن را بدهند. البته ابزار تفکیک نیاز فرد فرد نمایندگان به هر مورد وجود ندارد لذا بیشتر از هزینه نمایندگی می‌شد.

اگر نماینده‌ای اجاره مسکن نمی‌دهد، می‌تواند پولش را برای کارمند بیشتر یا اجاره دفتر وسایل و وظایف نمایندگی هزینه کند. مبلغ ودیعه مسکن مذکور را طبق وعده اول مجلس، برای وام ضروری مراجعان دربانک رسالت گذاشته‌ام. طبعاً نماینده مجاز به استفاده شخصی نیست، اما بررسی آن تقواست می‌خواهد.

البته این نماینده مجلس آذر ماه ۱۴۰۰ در برنامه زنده تلویزیونی درباره دریافتی‌های نمایندگان توضیحاتی را داده بود.

به گفته وی، برای آنها که مأمور نیستند و از مجلس حقوق می‌گیرند، آن زمان حدود ۱۴ میلیون تومان و در حال حاضر به طور میانگین حدود ۲۲ میلیون تومان است. از آنجا که نماینده نه دفتر کار مشخصی تحویل می‌گیرد، نه مثل دهیار و بخشدار تعدادی کارمند و مشاور ثابت حقوق بگیر از دولت دارد و نه هیچ امکان دیگر و باید تمام این هزینه‌ها از جمله رفت و آمد کاری و... را خودش بپردازد، مجلس آن را محاسبه کرده و ماهانه به حساب دیگری واریز می‌کند. این مبالغ برای هر نماینده بسته به حوزه انتخابیه‌اش متفاوت است. اما در حال حاضر به طور میانگین حدود ۹۰ میلیون تومان در ماه می‌شود.